
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.1 
din 31 ianuarie 2023 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 28 decembrie  2023  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                  SECRETAR GENERAL, 
            GYULAI CSABA                                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 1 DIN 31.01.2023 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 28 decembrie 2022,orele 10°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.119 din 27 decembrie 2022. 
La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Doamna Antal  participa 
telefonic la sedinta. Presedinte de sedinta este d-l Fat Vasile, aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Secretarul general comunica telefonic cu d-na Antal referitor la votul pentru Ordinea de zi, 

procesul verbal al sedintei de connsiliu local din data de  21 decembrie 2022 si punctul 1 de pe 
Ordinea de zi. D-na Antal voteaza favorabil cu Ordinea de zi si procesul verbal in forma prezentata iar 
referitor la punctul 1 de pe Ordinea de zi, d-Antal voteaza Abtinere  deoarece are multe neclaritati la 
acest punct, respectiv la devizul general, la ce este facturat, la proiectul in sne, etc. . Se va tine cont de 
votul dansei la luarea hotararilor de consiliu. 

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi  se aproba in UNANIMITATE, adoptându-
se HCL Nr. 92 din 28 decembrie 2022.  

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 
21 decembrie 2022.Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma 
prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 93 din 28 decembrie 2022. 

 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Se prezinta avizele comisiilor de 
specialitate. Dl.primar afirma, in sustinerea proiectului de hotarare, faptul ca prin acest proiect de 
hotarare, se aproba credite bugetare, nu se propune alocarea vreunei sume de bani de la un capitol la altul 
si nici nu de modifica vreo suma de bani in cuprinsul aceluiasi capitol. Inbaza contractuluid e finantare in 
suma de 10.000.000 de lei, s-a aprobat suma de 6.500.000 lei la sedinta din luna noiembrie 2022.  La 
situatia de lucrari anexata facturii, sunt in suma de 6.900.000 si ceva lei. sunt aprobate. Pe considerentul 
ca nu sunt destule credite aprobate, s-a convocat aceasta sedinta de consiliu in vederea aprobarii 
creditelor bugetare invederea solictarii de la guvern a sumelor necesare achitarii facturii nr. 
4027/22.12.2022 emisa de catre S.C. ILE VIOREL CONSTRUCT S.R.L. . Dl. Miklo considera ca ar fi 
trebuit sa primeasca devizele de lucrari executate, devizul lucrarii , alte acte necesarii platii facturii. Dl. 
Miklo afirma ca a votat ABTINERE a acestui deviz de lucrari deoarece nu a stiut ce este si nici pana in 
prezent nu este lamurit toate actele acestui proiect. Tot dl.Miklo nu este lamurit de cum sunt solicitate a 
se deconta sume de bani pentru un proiect (Anghel Saligny) inca neintrat in vigoare. Dl. primar explica pe 
scurt etapele derularii acestui proiect de la faza intocmirii proiectului pana in prezent( licitatii, semnare 
contract si alte acet suvbsecvente) .Dl.primar sustine faptul ca daca nu erau legale actele depuse la 
solicitarea de aprobare a acestui proiect, acest proiect nu era aprobat. DL. Miklo afirma ca in anul 2020, 
primarul a facut campanie cu strazile executate (Olosig si la iesire din Tarcaia catre Tarcaita,pe partea 
dreapta), iar daca este totul in regula , sa fie in regula. In acest sens, sustine dl.Miklo ca va solicita in ziua 
urmatoare documente pentru a clarifica eventualele nelamuriri. Dl. Gyulai considera si dansul ca are 
neclaritati. In acest sens, dl.primar il invita sa faca parte din comisia de receptifinala a lucrarii. Nefiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 94 din 28 decembrie 2022.   
 Fiind la a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea urmatorului presedinte de sedinta in 
persoana domnului Gyulai Csaba, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 95 din 
28 decembrie 2022. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                   SECRETAR GENERAL, 
             GYULAI CSABA                                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 1/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



  ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.2 
din 31 ianuarie 2023 

privind aprobarea ordinei de zi 
    

 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 7 din 26 ianuarie 2023, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 31 ianuarie 2023, orele 1700, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
           a)  Proiect de hotarare privind validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.3 din 4 
ianuarie 2023. 
 b)  Proiect de hotărâre privind elaborarea bugetului local pe anul 2023. 
 c)  Proiect de hotărâre privind revocare H.C.L. Nr.91/21.12.2022. 

 d)  Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului anual de achizitii publice 2023. 
 e)  Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului  de actiuni sau lucrari VMG 2023. 

 f) Proiect de hotărâre privind  aprobarea Raportului  asistentilor  personal  semestrul II al 
anului 2022. 
 g) Prezentare Raport de activitate primar si secretar general aferent anului  2022. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

             PRESEDINTE DE SEDINTA                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                             SECRETAR GENERAL,                            
    GYULAI CSABA                                         jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 2/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.3 
din  31 ianuarie 2023 

privind validarea Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.3 din 4 ianuarie 2023 
   

 Avand in vedere  Referatele Nr. 7 si 9  din 4 ianuarie 2023 privind necesitatea aprobarii  
acoperirii definitive din  excedentul  anului precedent pentru bugetului sursei E a deficitului sectiunii 
de Functionare  a Bugetului de venituri si cheltuieli sursei  E  pe anul 2022 ,intocmit de d-soara Ile 
Ana consilier superior , 
 Analizand  Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 3 din 4 ianuarie 2023  privind necesitatea 
aprobarii  acoperirii definitive din  excedentul  anului precedent pentru bugetului sursei E a deficitului 
sectiunii de Functionare  a Bugetului de venituri si cheltuieli sursei  E  pe anul 2021 
, 
 Tinand cont de prevederile art. 49 alin.5 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 
locale, cu referire la efectuarea de virari de credite bugetare,Avand in vedere prevederile art. 25 din 
Legea nr. 273 din 2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare,   
Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului Local al 
comunei Tarcaia, 
 Vazand votul PENTRU al 7  consilierilor locali si 4 voturi ABTINBERE (grupul UDMR), 

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 

 ART. 1 - Se valideaza Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 3 din 4 ianuarie 2023 privind 
necesitatea aprobarii  acoperirii definitive din  excedentul  anului precedent pentru bugetului sursei E a 
deficitului sectiunii de Functionare  a Bugetului de venituri si cheltuieli sursei  E  pe anul 2022.  
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                              SECRETAR GENERAL,                            
 GYULAI CSABA                                                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 3/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 
site:www.tarcaia.ro 

 
 

HOTARAREA NR.4 
din 31 ianuarie 2023 

privind elaborarea bugetului local al comunei Tarcaia  
pe anul 2023 

 
   

 Luand in considerare Raportul de specialitate nr.222 din 26 ianuarie 2023 privind 
elaborarea bugetului local al comunei Tarcaia intocmit de compartimentul contabilitate al 
primariei, 
 Proiectul de hotarare nr.2/12.01.2023 privind elaborarea bugetului local al comunei 
Tarcaia pe anul 2023, 
 Având in vedere Deciziile nr. 1,2,4,5,8 si 9 /2023, primite de la Directia Generala a 
Finantelor Publice Bihor, prin  care  s-au  transmis indicatorii  de  fundamentare  care  vor  
sta  la  baza  elaborarii bugetului  de venituri  şi  cheltuieli  pentru anul 2023, aprobati prin  
Legea bugetului de stat pe anul 2023  nr.368/2022, 
 Procesul verbal nr.108 din 13.01.2023 privind afisarea la sediul Primariei comunei 
Tarcaia Proiectului initial al bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023, 
respectivProcesul verbal nr. 212/ 26.01.2023 privind incheierea etapei privind transparenta 
decizionala conform prevederilor art. 7 din legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, modificata si completata ulterior, ale art. 8 lit.”a” si ale art. 39 alin.(3) din 
Legeanr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completata ulterior, 

Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiilor Economice.Juridice si Cultura din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia, 
            Luand in considerare votul PENTRU al unui numar de 6 consilieri locali si 5 voturi 
ABTINERE ( grupul UDMR si dl.Eghet),  

In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), ale 
art.139 alin.(1) ,alin.(3) lit.(a), art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 
            
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
HOTARESTE: 

 ART. 1 Se aproba aproba bugetul local al comunei Tarcaia pe anul 2023 cu sumele 
pe capitole de venituri si cheltuieli, astfel:                               
                                                                                                                       -mii lei-  
   

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor CAPITOL 

Buget  iniţial      

2023 

-mii lei- 

A BUGETUL  LOCAL-TOTAL COMUNA- 00,02 A 17.689,59 

I. VENITURI  TOTAL: BUGET LOCAL   15.573,00 

1 Venituri proprii - total   355,00 

                -Impozit pe venit din transferul proprietatilor imobiliare 03.18.00 3,00 

                -Impozitul pe cladiri de la persoane fizice 07.01.01 27,00 

                -Impozitul pe cladiri de la persoane juridice 07.01.02 27,00 

                -Impozitul pe terenuri de la persoane fizice 07.02.01 13,00 

                -Impozitul pe terenuri de la persoane juridice 07.02.02 1,00 

                -Impozitul de terenul extravilan 07.02.03 48,00 

               -Taxe judiciare de timbre si alte taxe de timbru 07.03.00 3,00 

                -Impozitul pe mijloace de transport detinute de persoane 

fizice 
16.02.01 101,00 

                -Impozitul pe mijloace de transport detinute de persoane 

juridice 
16.02.02 33,00 

                -Taxe si tarife pt.eliberarea de licente si autorizatii de 

functionare 
16.02.03 6,00 

                -Venituri din concesiuni si inchirieri   30.05.00 34,00 

                -Venituri din amenzi potrivit dispozitiilor legale 35.01.02 56,00 

                -Alte venituri  36.50.00 3,00 

2           -Cote  defalcate  din  impozitul  pe  venit 04.01.00 259,00 

3           -Cote defalcate din impozitul pe venit pt. echilibrarea  

bugetelor locale 
04.04.00 908,00 

4           -Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judetelor  
11.02.01 120,00 

5            -Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 11.02.00 1.238,00 



descentralizate 

6            -Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor 

locale 
11.06.00 633,00 

7            -Sume primite de administratiile locale in cadrul 

programelor  FEGA implementate de APIA  
42.42.00 0,00 

8            -Subventii pt. acordarea ajutorului pt. incalzirea locuintei 

cu lemne 
42.34.00 60,00 

9 -Subventii pentru Finantarea Programului National de Dezvoltare  

Locala 
42.02.65 0,00 

10 -Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 

Programul national de investitii ,,Anghel Saligny’’  
42.02.87 12.000 

11 -Planuri si regulamente de urbanism 42.05.00 0,00 

12 -Sume primite in contul platilor efectuate in contul curent AFIR 48.04.01 0,00 

13 -Sume primIte in contul platilor efectuate in anii anteriori  AFIR 48.04.02 0,00 

II CHELTUIELI TOTAL:    17.402,26 

  din care: -AUTORITATI PUBLICE  51,02 1.244,00 

                 -ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54,02 20,00 

                 -ORDINE PUBLICA SI SIGURANATA NATIONALA 61,02 126,00 

                 -INVATAMANT 65,02 518,00 

                 -CULTURA SI RELIGIE 67,02 285,00 

                 -ASISTENTA SOCIALA 68,02 1.184,00 

                 -SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 70,02 985,00 

                -PROTECTIA MEDIULUI 74.02 295,00 

                -AGRICULTURA 83,02 705,52 

                 -TRANSPORTURI 84,02 12.039,74 

 SOLDUL ANULUI PRECEDENT   1.829,26 

B  EXTRABUGETARE : 00,10 E 240,00 

I VENITURI  TOTAL:   240,00 

                  -Venituri din prestari de servicii  (Salubritate) 33.10.08 190,00 

                 -Alte venituri (Gradinita cu program prelungit scoli) 36.10.50 50,00 

II CHELTUIELI  TOTAL:  
  287,33 



                  -INVATAMANT 65,10 50,00 

                   -LOCUINTE,SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 70,10 193,36 

                   -AGRICULTURA 83,10 43,97 

                  -ALTE  CHELTUIELI 87,10 0,00 

  SOLDUL ANULUI PRECEDENT   47,33 

 

 

 
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2023….…17.402,26 mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare ...........................................................3.197,00  

- Sectiunea de dezvoltare .........................................................14.205,26    

 
Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2023......287,33  mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ............................287,33       

                                                                                                                                                                                                                                                                
              

       Soldul anului precedent al bugetului local sursa A in suma totala de 1.829,26 mii 
lei va fi utilizat pentru sectiunea SD. 

       Soldul anului precedent al bugetului extrabugetare sursa E in suma totala de 

47,33 mii lei va fi utilizat pentru sectiunea SF. 
 

 
 

ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL, 
                  GYULAI CSABA                                                         MOT MARIUS IONEL 
 

 
 



ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR.  4   din 31 ianuarie 2023

Repartizarea bugetului local pe anul 2023

CAPITOL               17.402,26    mii lei

1244,00
din care 

buget local 

987,00
182,00

din care: 10,00

2,00

30,00

15,00

15,00

85,00

20,00

5,00

                   3.TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE 15,00
                  4.Cheltuieli de capital 60,00

din care: 60,00

20,00

din care: 20,00

126,00
126,00

518,00 245
180,00

 din care: 8,00

6,00

12,00

10,00

10,00 10

9,00

22,00

36,00 5

8,00

1,00

50,00 50

8,00 8

                          2.Cheltuieli de capital 15,00 15

din care: 15,00

                          3.Asistenta sociala 138,00
din care: 1.Drepturi copii cu CES integrati in invatamant de masa 18,00

2.Ajutoare sociale in natura (cornul si laptele in scoli) 120,00 120

                          4.Alte cheltuieli 148,00

din care: 148,00

                          5.Proiecte cu finantare externa 1.Cheltuieli neeligibile (diferenta Proiect tablete scoli) 37,00 37

285,00
10,00
10,00

25,00

25,00

250,00

din care: 50,00

200,00

1.184,00

din care : 920,00

                       1.Asistenta sociala 180,00
60,00

6,00

                       2.Cheltuieli materiale 18,00

70.02. 985,00
150,00
100,00

12.Obiecte de inventar

1.Transferuri catre institutii publice

67.02.  CULTURAL SI RELIGIE  - TOTAL :

din care :     1.Cheltuieli materiale

8. Alte materiale si prestarii servicii

9. Deplasari

10. Pregatire profesionala

1.Burse

 3. Incalzit, iluminat 

68.02. ASISTENTA SOCIALA - TOTAL :

1. Asistenti personali-salarii

din care :       1.Cheltuieli materiale

1.Iluminat

                      2.Alte cheltuieli                                                                                                                                                                                                                         

din care:       Programe pentru tineret (STUDIU DE FEZABILITATE (VESTIAR SI CAMERE DE DORMIT LA GRADINITA 

DIN LOCALITATEA TARCAIA NR.327)

5.Cheltuieli pentru terapii copii cu dizabilitati

3. Ajutor incalzire populatie

1.Constructii - REABILITARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL 

TARCAIA SI MIERAG STUDIU DE FEZABILITATE 

2. Indemnizatii ingrijire bolnav

2.Constructii -STUDIU DE FEZABILITATE+PROIECT TEHNIC DE 

EXECUTIE CAPELA IN SATUL MIERAG

 4. Carburanti 

51.02.  AUTORITATI PUBLICE - TOTAL :

din care : 1.Cheltuieli de personal

                  2.Cheltuieli materiale

 1. Furnituri de birou 

 6. Materiale cu caracter functional

 2. Materiale de curatenie

 3. Incalzit, iluminat 

 4. Carburanti

 5. Posta, telefon,fax,internet 

 7. Alte bunuri si servicii

1.Alte active fixe(STUDIU DE FEZABILITATE PROIECT SI EXECUTIE 

REABILITARE SI EXTINDERE SEDIU PRIMARIE,COMUNA 

TARCAIA,JUDETUL BIHOR)

65.02.  INVATAMANT - TOTAL :

 din care :      1.Cheltuieli materiale

 1. Furnituri de birou

 8. Deplasari

din care :       1.Cheltuieli de personal 

54.02.  ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - TOTAL:

1.Fond de rezerva bugetara  la dispozitia autoritatilor locale

61.02.  ORDINE PUBLICA - TOTAL :

4. Premii de fidelitate

5. Transport

Alte active fixe (sistem de supraveghere audio video)

                    3.Cheltuieli de capital

1. Iluminat public

7. Materiale si prestari servicii

11.Reparatii curente

 2. Materiale de curatenie

6. Posta, telefon 

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA-TOTAL:



20,00

30,00

835,00

din care: 50,00

400,00

30,00

100,00

120,00

100,00

25,00

10,00

74.02. 295,00

din care:              1.Cheltuieli materiale 5,00

290,00

din care: 200,00

50,00

40,00

83.02. AGRICULTURA - TOTAL: 705,52
din care :        1.Cheltuieli de capital 705,52

150,00

555,52

12.039,74
12.039,74

  din care :

12.000,00

9,74

30,00

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                 SECRETAR

        GYULAI  CSABA    jr. Mot Marius Ionel

8.Alte active fixe (SISTEM CAMERE VIDEO MOBILE - 5 BUC.)

1.Alte cheltuieli cu bunuri si servicii (taxa mediu)                                                                                                                  

2.Reparatii capitale (Drumuri comunale)

6.Alte active fixe (CAPTARE IZVOR VALEA TARCAITEI PROIECT + 

EXECUTIE)

1.Alte active fixe (Masura 15  FEGA + AMENAJAMENT SILVIC SI 

AUTORIZATIE DE MEDIU) 

3.Alte active fixe (ACHIZITIE VIDANJERA))

2.Alte active fixe (MASURA 15 FEGA)

 1. Constructii (PROIECTARE SI EXECUTIE EXTINDERE RETEA 

CANALIZARE SI ALIMENTARE CU APA IN COMUNA TARCAIA)

2. Materiale cu caracter functional (statii clonare alimentare cu apa 

Mierag-Tarcaita)

                           2.Cheltuieli de capital

3.Alte active fixe (REGULARIZARE VALEA TARCAITEI IN 

LOCALITATILE TARCAIA SI TARCAITA,VALEA MIERAJELULUI IN 

LOCALITATILE MIERAG SI TOTORENI) STUDIU DE FEZABILITATE

4.Alte active fixe (INTRODUCERE APA POTABILA SI CONSTRUCTIE 

GRUP SANITAR PASTORI CRISTIOARE LOCALITATEA TARCAITA)

5.Alte active fixe (ACHIZITIE SISTEM FOTOVOLTAIC STATIE 

CANALIZARE SI STATIE APA TARCAIA SI MIERAG)

7.Alte active fixe (Extindere iluminat public si iluminat parcare 

Capela Tarcaia)

                   2.Cheltuieli de capital

1.Alte active fixe (STUDIU DE FEZABILITATE RETEA GAZ SI 

CONSULTANTA)

3.Alte active fixe (ACHIZITIE UTILAJE FOREZA+GROIFER)

 2. Constructii (INFIINTAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN 

APORT VOLUNTAR)

84.02. TRANSPORTURI - TOTAL :

1.Constructii  (REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI 

STRAZI IN COMUNA TARCAIA ) 

                         1. Cheltuieli de capital 

PROTECTIA MEDIULUI - TOTAL-

2.Alte active fixe (DECOLMATARE SI CAPTARE FORAJ IN 

LOCALITATEA TARCAIA)

3.Alte cheltuieli cu bunuri si servicii (masuratori cadastrale)



ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR.   4  din  31  ianuarie  2023
                      Repartizarea bugetului extrabugetar pe anul 2023

mii lei

CAPITOL 287,30

65,10  -INVATAMANT - TOTAL                                                                                                                    50,00

193,36
193,36
193,36

43,97
43,97

din care : 43,97

0,00
din care: 0,00

0,00

PRESEDINTE DE SEDINTA

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

 1.Cheltuieli materiale 

1.Cheltuieli  materiale

                  GYULAI  CSABA

SECRETAR
  jr.Mot Marius Ionel

1.Cheltuieli  materiale - Hrana pentru copii                                                                                       50,00                            

70.10.  -   LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA - TOTAL 

1.Cheltuieli materiale

87.10. - ALTE ACTIUNI - TOTAL

din care :  Alte materiale si prestari servicii (salubritate)

83.10.   -   AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE - TOTAL

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.5 
din  31 ianuarie 2023   

privind revocarea Hotararea Consiliului Local al comunei Tarcaia nr.91/21.12.2022 
 

 Avand in vedere:  
 - art..110 alin.(1) , art. 129 alin. 1, lit. c , alin. 7, lit b si art.136 alin.(1) din O.U.G. Nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 
 - Art.15,16,17 si art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, 
 -Luand in considerare : 
 - Adresa  Institutiei Prefectului judetului Bihor sub nr.12934 si 12764/29.12.2022 privind 
verificarea legalitatii exercitata asupra actelor administrative,  
 - Raportul de Specialitate nr.145 din 17 ianuarie 2023 intocmit de secretarul general al comunei 
Tarcaia privind revocarea H.C.L. Nr.91 din 21 decembrie 2022 ; 
 - Referatul de aprobare proPus de domnul primar, Ille Aurel-Dan, in calitatea de initiator sub 
nr.144 din 17 ianuarie 2023, 
 - Raportul de specialitate propus de secretarul general al comunei Tarcaia; 

 Vazand votul PENTRU al 7  consilierilor locali si 4 voturi ABTINBERE (grupul UDMR), 
 - In temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si alin.(14), art.196 alin.(1) din O.U.G. Nr.57/2019 
privind Codul Administrativ,  
 Consiliul Local al comunei Tarcaia  
 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba revocarea Hotararea Consiliului Local al comunei Tarcaia nr.91/21.12.2022 
privind aprobarea Incheierii Contractului Contractului de comodat între Comuna Tarcaia şi Asociaţia 
Agricultorilor din zona Beiusului-Belenyes Videki Gazdak Egyesulete. 
 
 ART. 2 Prezenta va fi dusa la indeplinire de primarul comunei Tarcaia prin Aparatul de 
Specialitate al Primarului comunei Tarcaia . 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 

  - Asociaţia Agricultorilor din zona Beiusului-Belenyes Videki Gazdak Egyesulete. 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,                            
  GYULAI CSABA                                                    jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 5/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

    
HOTARAREA NR.6 
din 31 ianuarie 2023 

Strategiei anuale de achizitii publice si 
a Programului anual de achiziţii publice a nivelul comunei Tarcaia, 

judeţul Bihor, pentru anul 2023 
 

   Luând în considerare: 
▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strassburg la 15 
octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 
▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 
revizuire a Constituției României nr.429/2003; 
▪ prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 
modificată și completată; 
▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicată, modificată și completată. 

▪ necesitatea demararii /continuarii unor proiecte in vederea ridicarii nivelului de viata a cetatenilor 
comunei Tarcaia precum si reducerea cheltuielilor necesare bunei functionari a serviciilor asigurate 
cetatenilor , 
Având în vedere: 
▪ Referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Tărcaia prin care propune aprobarea 
necesității și oportunității realizării mai multor obiective de investitii, În baza: 
▪ prevederile art.11 alin.(2), alin.(3) şi (6), art.12, art.13 din H.G.R. nr.395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016; 
• prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice; 
• prevederile art.7 din legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
• prevederile art.44 alin.(1)din Legea nr.276/2006,privind finantele publice locale,cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
• Prevederile art.87, art.129 alin.(1) şi alin.(2) lit.b) şi alin. (4) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare ; 

Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
         În temeiul art. 129 alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4) lit.e) , ale art. 136 alin.(1) şi în temeiul art. 
196 alin.(1) (a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativRespectând prevederile Legii nr.52/2003 republicată (r2) privind transparența decizională în 
administrația publică. 
  
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARASTE: 
 ART. 1 - Se aprobă Strategia anuala de achizitii publice si a Programului anual de achiziţii 
publice a nivelul comunei Tarcaia, judeţul Bihor, pentru anul 2023 necesitatea și oportunitatea 
urmatoarelor proiecte de investitii la nivelul comunei Tarcaia astfel: 



 a) " REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, 
JUDETUL BIHOR"; 
 b) "REBILITARE SI DOTARE CAMIN CULTURAL TARCAIA, STUDIU DE 
FEZABILITATE"; 
 c) "REABILITARE SI EXTINDERE SEDIU PRIMARIE, COMUNA TARCAIA, JUDETUL 
BIHOR", comuna Tărcaia, judeţul Bihor:; 
 d) " DECOLMATARE SI CAPTARE FORAJINLOCALITATEA TARCAIA, JUDETUL 
BIHOR" ; 
 e) "CAPTARE INZVOR VALEA TARCAITEI ( PROIECT +EXECUTIE), COMUNA 
TARCAIA, JUDETUL BIHOR"; 
 f) " PROIECTARE SI EXECUTIE EXTINDERE RETEA CANALIZARE IN COMUNA 
TARCAIA"; 
 g) "INTRODUCERE APA POTABILA SI CONSTRUCTIE GRUP SANITAR -CASA PASTORI 
CRISTIOARE-, COMUNA TARCAIA, JUDETUL BIHOR"; 
 h) "REGULARIZARE VALEA TARCAITEI IN LOCALITATILE TARCAIA SI TARCAITA" ; 
 i) " INFIINTARE DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR:; 
 j) " INFIINTARE RETEA DE DISTRIBUTIE GAZA NATURAL IN COMUNA TARCAIA, 
JUDETUL BIHOR"; 
 k) " ACHZITIE STATIE CLORINARE LA RETEAUA DE ALIMENTARE CU APA A 
LOCALITATILOR TARCAITA, TOTORENI SI MIERAG"; 
 l) " MASURATORI CADASTRALE ALE UNOR IMOBILE IN COMUNA TARCAIA"; 
 m) " CONSTRUIRE CAPELA MIERAG- STUDIU DE FEZABILITATE, PROIECT TEHNIC SI 
EXECUTIE"; 
 n) " MASURA 15- AMENAJAMENT SILVIC, AUTORIZATIE DE MEDIU -" SERVICII DE 
SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE SI CONSEVAREA PADURILOR-SUBMASURA 15.1 -
PLATI PENTRU ANGAJAMENTE DE SILVOMEDIU " ; 
 o) " ACHIZITIE UTILAJE FOREZA +GRAIFER" ; 
 p) "ACHIZITIE VITANJERA"; 
 r) "ACHIZITIE SISTEM FOVOLTAIC PENTRU 3 OBIECTIVE " STATIE 
CANALIZARE;STATIE ALIMENTARE CU APA INLOCALITATEA TARCAIA SI STATIE 
ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATILE TOTORENI SI MIERAG:; 
 s) STUDIU DE FEZABILITATE (VESTIAR SI CAMERE DE DORMIT LA GRADINITA DIN 
LOCALITATEA TARCAIA NR.327; 
 ș) SISTEM CAMERE VIDEO MOBILE - 5 BUC. . 
 ART.  2 Lista obiectivelor de investitii se poate actualiza pe parcursul anului 2023. 
 ART. 3  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârii adoptate se va însărcina Primarul 
comunei Tărcaia, județul Bihor. 
            ART. 4 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
            ART. 5  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                            
          GYULAI CSABA                                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 6/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

   
HOTARAREA NR.7 
din 31 ianuarie 2023 

planul  de actiuni sau de lucrari de interes local in baza Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 
modificata si completata ulterior pentru anul 2022 

 
 Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr.5 din 25 ianuarie 2023 si Raportul de Specialitate nr. 
186 din 25 ianuarie 2023 intocmit de Referentul cu probleme sociale din cadrul Primariei Comunei 
Tarcaia, 
 In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata ulterior, 
Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia 
Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
 In baza art. 129 alin.(2) lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. (b) pct.(2) ,ale art. 136 alin.(1) din O.U.G. 
Nr.57/2019 privind Codul Administrativ  
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 
 

HOTARASTE: 
 

      ART. 1 a) Se aproba  Planul  de actiuni sau de lucrari de interes local pentru anul 2023 in baza Legii 
416/2001 privind venitul minim garantat modificata si completata ulterior, conform celui inaintat de 
Refererentul Social din cadrul Aparatului de specialiate al Primarului comunei Tarcaia . 
 b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul Aparatului de 
Specialiate al Primarului comunei Tarcaia. 
 
     ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                          SECRETAR GENERAL 
               GYULAI CSABA                                                          jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 
 
 



 
 

ANEXA LA H.C.L. NR.7  DIN 31 IANUARIE 2023 
 

PLAN DE ACTIUNI SI LUCRARI DE INTERES LOCAL Anul 2022 
                                   

Nr. 
crt. 

OBIECTIVE Actiuni si masuri 
intreprinse 

Termene de 
realizare 

Resurse Responsabili 

1. Lucrari de intretinere  
in incinta  Primariei 
Comunei Tarcaia 

Indepartarea  resturilor 
menajere,sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

2. Lucrari de intretinere  
si curatare pe 
marginea drumurilor 
comunale 

Indepartarea deseurilor, 
curatat santuri, 
indepartarea 
maracinisurilor, etc. 

permanent Beneficiarii 
Legii  
416/2001 

Secretar 
General UAT 

3. Intretinerea parcului 
din incinta Primariei 
Comunei Tarcaia 

Taiat iarba,intretinerea 
gardului, sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

4. Lucrari de curatare 
manuala a albiilor 
vaii Tarcaitei, vaii 
Mieragului  si a 
Crisului Negru 

Indepartarea gunoaielor 
depozitate in aceste zone 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

5. Intretinerea santurilor 
de scurgere a apei de 
pe raza Comunei 
Tarcaia 

Indepartarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor  
depozitate in aceste zone, 
sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

6. Lucrari de intretinere 
a Caminelor 
Culturale de pe raza 
comunei 

Curatarea si intretinerea 
sediului si a 
imprejurimilor acestora 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

7. Intretinerea 
terenurilor de sport 
de pe raza comunei 

Taiat iarba, indepartarea 
resturilor vegetale, a 
gunoaielor etc. 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

8. Intretinerea in 
sezonul rece a cailor 
de acces   din incinta 
Primariei Comunei 
Tarcaia si a Scolilor 
de pe raza Comunei 
Tarcaia 

Indepartarea zapezii cu 
mijloace manuale, 
imprastierea materialelor 
antiderapante, etc. 

Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

9. Alte activitati de 
interes si utilitate 
publica 

Asigurarea depozitelor de 
combustibil solid 
(lemn),diferite activitati de 
intretinere si reparatii 
ocazionate de producerea 
unor fenomene naturale( 
ploi torentiale,vant 
puternic,incendii,inundatii
) 

Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

Secretar 
General UAT 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE          
                   SECRETAR GENERAL 

                     GYULAI CSABA                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL 

COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR.7/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.8 
din 31 ianuarie 2023 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul II al anului 2022 

   
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 6 din 25.01.2023 inaintat de primarul 

comunei Tarcaia, 
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul II 2022 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
              SECRETAR GENERAL 
        GYULAI CSABA                                   jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
8/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
   

Incheiat azi, 31 ianuarie 2023, orele 1700 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local 
al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.7 din 26 ianuarie 2023. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Domnul Antal  participa telefonic la sedinta. 
Presedinte de sedinta este d-l Gyulai Csaba, aflat  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri.  
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 28 

decembrie 2022. Nefiind comentarii, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma 
prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se H.C.L. Nr. 1 din 31 ianuarie 2023. 

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 2 din 31 ianuarie 2023.  

 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare privind validarea 
Dispozitiei Primarului comunei Tarcaia nr.3 din 4 ianuarie 2023. Secretarul general prezinta rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate. Dl.primar explica acest punct de pe Ordinea de zi in sensul existentei 
unui echilibru intre venituri si cheltuieli, in acest sens fiind emisa si Dispozitia nr.3/2023. D-na Antal si 
dl.Gyulai considera necesar prezenta d-soarei contabile la sedintele de consiliu cand se discuta despre bani. 
Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU 
si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr. 3 din 31 ianuarie 2023.  
In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind elaborarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023. Dl.primar enumera o serie de propuneri menite sa modifice 
forma propusa a proiectului de hotarare, astfel: din cei 50 de mii de lei alocati pentru: REABILITARE SI 
DOTARE CAMIN CULTURAL TARCAIA SI CAMIN CULTURAL MIERAG  STUDIU DE 
FEZABILITATE 25 DE MII +25 DE MII LEI; Mai propune domnul primar alocarea unor sume de bani 
pentru soicitarile de la Scoala Gimnaziala nr. 1 astfel: Naveta cadre 10 mii de lei,, achizitie obiecte de inventar 
- 8 mii de lei,lucrari de deratizare si instalatii electrice - 5 mii de lei,, reparatii parchet sale de clasa 30 de mii 
de lei, lucrari de amenajare trepti si hol intrare cladire Scoala din localitatea Tarcaia, nr.85- 20 mii lei, sistem 
de supraveghere video 15 mii lei.. D-na Antal si grupul UDMR propune ca  bugetul local sa suporte 
cheltuielile  la Capela dinTarcaia, respectiv curentul electric( in jur de 25 kw.). Dl.Miklo solicita sprijin in 
emiterea unei adrese catre Consiliul Judetean Bihor pentru alocarea de bani in vederea amenajarii drumului de 
acces pana la capela  si de la capela din Tarcaia pana la cimitir. Totodata, grupul UDMR mai solicita alocarea 
de bani pentru iluminatul public pana la Capela dinTarcaia precum si pentru iluminatul parcarii de la capela. 
Dl primar refirma sprijinul pentru drumul de acces atunci cand se va asfalta strada catre capela , iar, referitor 
la solicitarea de sume de la Consiliul Judetean, dl.primar se arata dispus sa solicite sau in numele primariei 
sau sa acorde asistenta in emiterea unei adrese catre Consiliul Judetean Bihor. Dl primar propune alocarea a 
25 de mii de lei pentru iluminatul public la drum si parcare. Mai propune dl.primar si alocarea a 10 mii de lei 
pentru un sistem video  compus din 5 camere mobile in vederea surprinderii persoanelor care arunca deseuri 
in pe terenurile administrate de Consiliul Local Tarcaia precum si sumade 5 mii de lei la Fondul de mediu. 
Dl.Ile sustine alocarea unei sume de bani pentru construirea unei Capele la Mierag, doar localitatea Mierag 
neavand Capela Mortara. D-na Antal sustine faptul ca la Capela din Mierag s-au putu aloca 200 de meii de lei 
iar la cea din Tarcaia a trebuit safaca multe solicitari  Consiliului Local pentru alocarea de bani. Dl.Eghet 
solicita ca sa se aloce bani si pentru repararea terenului din fata Biserii Reformate dinTarcaia. Dl.primar 
afirma ca asteapta un raspun favorabil pe care domnul parinte i l-a promis. Dupa mai multe discutii, se 
elimina posibilitatea amejarii unui sens giratoriu in fata Bisericii Reformate Tarcaia. Dl. Gyulai sustine faptul 
ca in localitate nu se poate organiza tabara cu copiii. In acest sens, solicita alocarea a 100 de mii de lei pentru 
construirea unui corp nou de cladire pe terenul din localitatea Tarcaia, nr.127, a Bisericii Reformate Tarcaia 
unde sa se amenajeze cabine de dus,toalete,vestiar si camere de dormit. Dl.primar invoca necesitatea unui 
protocol de predare primire cu Biserica Reformata. Dl.primar propune amenajarea acstor lucruri in cladirea 



noua de la Scoala cu clasele primare. Dl.primar da asigurari ca prin programul cu dotarile pentru scoala va 
depune toate diligentele in vederea amenajarii acestro spatii solicitate de dl.Gyulai. Dl.primar propune 
alocarea a 25 de mii de lei pentru Studiu de fezabilitate pentru " STUDIU DE FEZABILITATE (VESTIAR SI 
CAMERE DE DORMIT LA GRADINITA DIN LOCALITATEA TARCAIA NR.327". Mai propune 
dl.Gyulai alocarea de bani pentru deratizare, tevile de canalizare sunt cu sobolani. Secretarul general solicita 
domnului primar sa repete propunerile de modificare a alocarilor bugetare in vederea mentionariiexacte a 
acestora si a alocarilor  bugetare. Dl.Hamza solicita suplimentarea de bani pentru extinderea canalizarii in 
comuna, suma de 100 de mii de lei fiind insuficienta. In acest sens, se va alege varianta cea mai fiabila si 
economica a traseului.  Dl.primar este de acord cu alcoarea sumeid e 100 de mei la proiectul de extindere a 
retelei de apa si canalizare. Dl. Boloca propunea un traseu pe fosta iruga a morii din Totoreni, in acest caz nu 
se afecteaza proprietati private si nu vor fi cheltuieli cu energia electrica sau alte multe inconveniente(miros 
urat, mirobi in localitate, etc.), inclusiv reteaua va functiona gravitational. D-na Antal intreaba daca se obtin 
venituri de la APIA, in acest sens primaria nu a mai depus cerere din 2014 deoarece trebuia sa aibe primaria 
animale, lucru nereal. Astfel, au fost inchiriate aceste pasuni, obtinandu-se venituri de 35 de mii de lei/an, 
lucru solicitat de dl.Miklo. Dl.primar sprijina majorarea chiriilor la psuni cu un procent de 20 sau 30%. 
Dl.Antal propune ca din suma de 200 de mei de lei propusi la capela din Mierag, 100 de mii sa fie alocati la 
proiectul  cu vestiarele, dus si toalete de la Gradinita din localitatea Tracaia, nr.327. Dl.pripar afirma ca numai 
primaria sa execute acea lucrare, nu si Biserica Reformata. Dl. Gyulai sustine ca sa se execute de catre 
Biserica Reformata , cheltuielile fiind legale si transparente. Dl. Gyulai supune la vot propunerea d-nei Antal 
cares e respinge cu 5 voturi PENTRU (grupul UDMR si dl.Eghet) si 6 voturi ABTINERE. Se supune la vot 
propunerea domnului primar  cu modificarile intervenite care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 5 voturi 
ABTINERE (grupul UDMR si dl.Eghet), adoptanduse H.C.L. Nr. 4 din 31 ianuarie 2023.  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind revocare 
H.C.L. Nr.91/21.12.2022, respectiv revocarea Hotararii Consiliului Local al comunei Tarcaia 
nr.91/21.12.2022 privind aprobarea Incheierii Contractului Contractului de comodat între Comuna Tarcaia şi 
Asociaţia Agricultorilor din zona Beiusului-Belenyes Videki Gazdak Egyesulete. Deoarece Institutia 
Prefectului-judetul Bihor a solicitat prin adresa nr.12934 si 12764/29.12.2022 privind verificarea legalitatii 
exercitata asupra actelor administrative, ca Asociaţia Agricultorilor din zona Beiusului-Belenyes Videki 
Gazdak Egyesulete sa aibe prevazut instatut ca fiind de utilitate publica, lucru care nu este prevazut, s-a facut 
propunerea revocarii hotararii de consil;iu local Nr.91/21.12.2022. Dl.primar afirma ca va propune atribuirea 
acestui spatiu prin inchiriere la momentul potrivit. Presedintele de sedinta afirma ca grupul UDMR nu a votat 
acest punct deoarece nu  a stiut ce voteaza, lipsind si acietul de sarcini. Nemaifiind comentarii, presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE( grupul 
UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr.5 din 31 ianuarie 2023. 
  In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  aprobarea 
Planului anual de achizitii publice pe anul 2023. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot 
acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.6 din 31 ianuarie 2023. 
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  aprobarea 
Planului  de actiuni sau lucrari VMG 2023. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi  in forma 
completata se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr.7 din 31 ianuarie 2023. 
 Se discuta in continuare punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  aprobarea 
Raportului  asistentilor  personal sem. II 2022. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest 
punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.8 din 31 ianuarie 2023. 
 In continuare, presedintele de sedinta citeste punctul 7 de pe Ordinea de zi, respectiv Prezentare Raport 
de activitate primar si secretar general aferent anului  2022. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 
               GYULAI CSABA                                                  MOT MARIUS IONEL  


